
COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Determinazione n. 719 del 20/11/2023

OGGETTO: AVVISO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 1  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.2
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)  DETERMINA A
CONTRARRE

IL RESPONSABILE
SERVIZIO 1 AFFARI GENERALI

Premesso che:
- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  nella  Missione  1  –  Componente  1
(M1C1) prevede interventi per la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi
della  PA al  fine  di  garantire  a  cittadini  e  alle  imprese  servizi  più  efficienti e  universalmente
accessibili;
- all'interno della M1C1 viene promossa la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche
e  dei  servizi  della  PA  al  fine  di  garantire  a  cittadini  e  alle  imprese  servizi  più  efficienti  e
universalmente  accessibili,  e  in  particolare  l'investimento1.2:  “Abilitazione  e  facilitazione
migrazione al Cloud per le PA locali” mira a guidare, promuovere e supportare efficacemente la
migrazione al cloud di enti pubblici locali;
- è  stato  pubblicato  l’avviso  approvato  con  il  decreto  n.  prot.  85/2022  -  PNRR  del
22/07/2022  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  sul  -  M1  C1
“INVESTIMENTO  1.2  ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI  -  COMUNI  (luglio  2022)”,
finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;
- l’obiettivo previsto per la misura in oggetto (milestone e target europei) è quello di avere,
entro il 2026, il 75 % dei servizi digitali della Pubblica Amministrazione erogati su infrastrutture
cloud sicure, efficienti e affidabili;
- l’avviso  ministeriale  sopra  citato  prevede  il  riconoscimento  ai  Comuni  di  un  importo
forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero di servizi  migrati e della classe di
popolazione  residente  nel  Comune,  con  erogazione  del  contributo  forfettario  in  un’unica
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
- il  Comune di  Porcari  al  fine di  favorire  l’innovazione  e  l’ammodernamento dei  servizi
comunali ha presentato la propria candidatura sulla piattaforma PaDigitale2026 relativamente
all’avviso sopra citato candidatura n. 68888  relativa all’avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al
Cloud per le PA Locali ” Comuni Luglio 2022 ;
- con Decreto della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  n.  85 -  4/2022 -  PNRR -  2023
FINESTRA TEMPORALE n. 4 a finanziamento dell’interventi suddetti, è stato assegnato al Comune



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

di Porcari il contributo di € 121.992,00, come da PEC prot. 4603 del 08/03/2023;
- il  suddetto  contributo  è  finanziato  con  le  risorse  poste  a  carico  della  Presidenza  del
Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP-
TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale, come
specificato dall’art. 2 del decreto di approvazione sopra citato;
- la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR/PNC;
- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art.9
del Regolamento (UE) 2021/241;
- l’ente beneficiario deve avviare le procedure concorsuali  e di affidamento entro e non
oltre i  termini  indicati nella domanda di  candidatura e nel  decreto di  finanziamento,  pena la
revoca del contributo come segue:  Contrattualizzazione del fornitore: 270 giorni dalla notifica
PEC del finanziamento; Completamento attività : 540 giorni dalla data di contrattualizzazione del
fornitore;

Dato  atto  che  sulla  base  dell’approfondimento  condotto,  è  stato  redatto  un  piano  di
“Migrazione  in  Cloud del  sistema informatico comunale”,  che prevede la  migrazione  dei
seguenti n. 14 servizi selezionati dall’elenco di cui al citato allegato 2.3 dell’Avviso PNRR ed
indicati nella domanda di partecipazione:

1. Contratti;
1. Demografici – Anagrafe;
2. Demografici – Stato civile;
3. Demografici – Cimiteri;
4. Demografici – Leva militare;
5. Demografici – Giudici popolari;
6. Demografici – elettorale;
7. Statistica;
8. Protocollo;
9. Albo pretorio;
10. Contabilità e ragioneria;
11. Economato;
12. Tributi maggiori;
13. Gestione personale;

Tenuto  conto  che  occorre  procedere  all’attuazione  del  progetto,  garantendo  l’avvio
tempestivo delle attività per concludere lo stesso nella forma, nei modi e nei tempi previsti
dall’Avviso;

Visto  l’art.14,  comma 4 del  d.l.  13/2023 convertito nella  L.  41/2023 che stabilisce:  “ […]
limitatamente  agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le  risorse  previste dal PNRR e
dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo  che sia previsto un termine piu'  lungo,
le  disposizioni  di  cui  agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma  4,  3,  5,  6,  8  e  13  del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,  con  modificazioni,dalla legge 11 settembre
2020, n. 120, nonche' le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18
aprile  2019,  n.32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55.”;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Considerato  che si  procede pertanto,  ai  sensi  del  combinato  disposto degli  artt.  l’art.  1,
comma 2 lett. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’ dall'art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 e dell’art. 14, comma 4 del D.L. 13/2023 “ […] secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione.”

Preso atto che:
- non esistono al momento convenzioni CONSIP attive stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art.
26, comma 1, della Legge 488/1999 o dalle Centrali di committenza regionali costituite ai
sensi  dell’art.  1,  comma  455,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  aventi  ad  oggetto
beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
e  che  pertanto  è  possibile  farvi  ricorso  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 450,  della  legge
296/2006, come modificato dalla Legge 145/2018;

Considerato  l’art.  17,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che in  caso di  affidamento
diretto la decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;

Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.
17, comma 2 del d.lgs. 36/2023, il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto
della vigente normativa, vengono di seguito specificati:

1) Fine del contratto: garantire servizi essenziali per l'ente in attuazione del Piano di di
Ripresa  e  Resilienza  (P.N.R.R)  Missione  1,  Componente  1,  Investimento  1.2"
"Abilitazione al cloud per le P.A. locali;

1) Oggetto  del  contratto:  migrazione  in  cloud  dei  servizi  indicati  nella  domanda  di
partecipazione ammessa al finanziamento;

2) forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità
telematica;

3) clausole ritenute essenziali: indicate nel preventivo prot. 9531 del 22.05.2023 relativo
alla  formulazione di  offerta  e  invito alla  presentazione  dell’offerta  prot.  20634 del
03/11/2023;

4) scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art.1,c.2
lett  a)  della  L.120/2020  ed  art.  14,  comma  4  del  D.L.  13/2023  tramite  utilizzo
piattaforma www.acquistinretepa.it;

5) sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento di
fornitura non si riscontra la citata categoria di rischio e, conseguentemente, a norma



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

dell’art.  26,  comma 3 del  d.lgs.  81/2008,  non si  rende necessaria  la  redazione del
DUVRI ed i costi di sicurezza sono pari ad € 0,00;

6) il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup della congruità
delle condizioni quali-quantitative ed economiche acquisite;

Ritenuto di rivolgersi alla ditta APKAPPA S.R.L.  con sede legale in Milano (MI), Via Francesco
Albani 21 cap. 20149 C.F./P.I. 08543640158, quale operatore economico idoneo a soddisfare
le
esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto in quanto produttore e manutentore
del  software  che  si  intende  abilitare  al  cloud,  in  funzione  della  specificità  e  delle
caratteristiche peculiari del software messo a disposizione e delle caratteristiche del servizio
CLOUD (certificato  AGID)  offerto dallo  stesso,  con pluriennale  operatività nel  settore dei
servizi informatici per la P.A.;

Vista la trattativa diretta n. 3827148 inviata tramite la piattaforma MEPA in data 06.11.2023
alla sopraindicata ditta con invito a presentare offerta con scadenza il giorno 13.11.2023 ore
11:00;

Dato atto che, entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta economica della ditta, per un
importo pari a € 99.936,07 oltre IVA di legge per un totale di € 121.922,00 comprensivo di
IVA  e  tutta la  documentazione  ricevuta  dalla  ditta  risulta  essere  regolare  e  conforme a
quanto richiesto ed indicato;

Ritenuta la suddetta offerta congrua ed in linea con i  prezzi  di  mercato, in relazione alle
attività  da  svolgere,  alla  loro  complessità  e  capacità  professionali  necessarie  al  loro
espletamento e pienamente idonea sotto il  profilo tecnico -  funzionale -  prestazionale  a
soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento, considerando in
particolare le soluzioni migliorative proposte in aggiunta alla realizzazione del servizio base;

Considerato  che  alla  presente  procedura  è  stato  attribuito  CUP.  H61C22001780006  CIG.
A0263C277A ed è stata già acquisita la documentazione in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari da parte del fornitore;

Visto  che  nei  confronti  dell'operatore  suddetto  sono stati  effettuati  i  controlli  con  esito
regolare  tramite  fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico,  mediante  acquisizione  di
PASSOE ((i documenti con data antecedente alla trattativa MEPA provengono da precedenti
controlli in quanto ancora in corso di validità):

visura del registro delle imprese doc. n. 10615124;
comunicazione regolarità fiscale fornita dall’Agenzia delle Entrate doc n. 10015767
(già acquisita);
certificato del  casellario giudiziale integrale dei  soggetti dichiarati dall’impresa nel
DGUE  docc.  num.  da  10614869,  10614870,  10614871,  10614872,  10614874,
10614875, 10614875, 10015658, 10015660, 10015661, 10015662, 10015663; 
certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 16084;
visura del casellario informatico dell’ANAC doc. n. 10612150;
il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  –  DURC  (prot.  INAIL_40583280  -



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

scadenza: 31/01/2024, acquisito al prot. 21143 del 09/11/2023 con esito regolare;
la Certificazione di ottemperanza art. 17 L.68/1999 rilasciata da AFOL Metropolitana
acquisita al prot. 16666 del 05/09/2023 (già acquisita);

CONSIDERATO che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D. Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal  D.L.  147/2012 convertito nella Legge n. 213 del 07
dicembre 2012;

DATO ATTO che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del D.
Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  09/03/2023  avente  ad  oggetto
“Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2025 – Approvazione”;

Vista la deliberazione della G.C. n. 47 del  14/03/2023 di  assegnazione del  PEG definitivo
2023-2025;

Visti:
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto dell’Ente;
- le nomine sindacali n. 32 del 28.12.2022 e n. 4 del 17 maggio 2018;

DETERMINA

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di  prendere atto che il  Comune di  Porcari  è  risultato  beneficiario  di  un finanziamento
Decreto n.  85 -  4/2022 -  PNRR - 2023 FINESTRA TEMPORALE n.  4 della  Presidenza del
Consiglio dei  Ministri,  Dipartimento per la trasformazione digitale pari  ad € 121.922,00
nell’ambito del  finanziamento PNRR -  M1 -  C1 -  “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE  PA LOCALI  -  COMUNI  (luglio  2022)”,  finanziato  dall’Unione Europea nel
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;

2. Di  procedere  all’approvazione  dell’iter  procedurale  relativo  alla  Trattativa  Diretta  n.
3827148 ed affidare la migrazione in cloud dei servizi meglio specificati in premessa alla società
Apkappa Srl, CF/ P IVA08543640158, con sede legale in Milano, Via F. Albani, 21 cap 20149, per
un importo pari a € 121.922,00 comprensivo IVA;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 121.922,00 trova copertura al capitolo al
capitolo 3550 “PNRR - M1-C1 - INV. 1.2 - CUP H61C22000140006: ABILITAZIONE AL CLOUD PER
LE  P.A.  LOCALI”-  codice  1.03.02.19.000" esercizio  2023  del  Bilancio  2023/2025  (capitolo  di
entrata 600/0);



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

4. Di dare atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 il contributo della
stazione appaltante a favore di  A.NA.C.  ammonta ad € 35,00 e trova copertura finanziaria al
capitolo 380/0 “SPESE PER PUBBLICAZIONE AVVISI DI GARA, AVVISI DI GARA ESPERITA, ALTRE
PUBBLICAZIONI.SPESE X REGISTRAZIONE CONTRATTI E ALTRE SPESE CONTRATTUALI.” esercizio
2023 del  bilancio 2023-2025 codice  voce 1.03.02.16.000,  con esigibilità  anno 2023,  come da
autorizzazione della Responsabile dei Servizi Finanziari acquisita agli atti;

5. Di  dare  atto che secondo il  principio  contabile  generale  della  competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2023;

6. Che  il  presente  atto  è  finanziato  con  risorse  del  PNRR  –  Unione  Europea  –  Next
Generation EU – PNRR -  M1 - C1 -  “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI  -  COMUNI  (luglio  2022)”,  e  l’operatore  economico  è  pertanto  assoggettato  a  tutti  i
conseguenti obblighi, vincoli, tempistiche e principi normativi in materia;

7. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs.50/2016, il R.U.P. della presente procedura è la dott.ssa
Barbara  Ceragioli  e  che nel  corso dell'istruttoria oltre che ai  fini  della adozione del  presente
provvedimento non sono state segnalate o rilevate, in capo a chi vi ha preso parte, situazioni -
effettive o potenziali - di conflitto di interesse;

8. Di significare che contro il presente provvedimento, gli  interessati possono ricorrere al
T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30
giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione sul profilo del committente;

9. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Servizi  Finanziari  per  l’attestazione  della
copertura finanziaria. 

Il Responsabile
Servizio 1 Affari Generali

Dott.ssa Barbara Ceragioli

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

Barbara Ceragioli in data 20/11/2023



COMUNE DI PORCARI
Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio 1 Affari Generali nr.183 del 20/11/2023

20/11/2023Data: Importo: 121.992,00

Oggetto: AVVISO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR)  MISSIONE 1  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD" PER LE PA LOCALI COMUNI
(LUGLIO 2022)

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 238.334,00
66.064,46

121.992,00
188.056,46

50.277,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 121.992,00

0,00

121.992,00

121.992,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3550

Oggetto: PNRR - M1-C1 - INV. 1.2 - CUP H61C22000140006: ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE P.A. LOCALI

Progetto:

BARBARA CERAGIOLI (AA.GG.LL.AA. - PERSONALE)

BARBARA CERAGIOLI (AA.GG.LL.AA. - PERSONALE)Resp. servizio:

2023 973/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 973/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 973/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009722 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 PORCARI li, 20/11/2023

A0263C277AC.I.G.:

C.U.P.: H61C22001780006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione



COMUNE DI PORCARI
Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio 1 Affari Generali nr.183 del 20/11/2023

20/11/2023Data: Importo: 35,00

Oggetto: AVVISO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR)  MISSIONE 1  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD" PER LE PA LOCALI COMUNI
(LUGLIO 2022)  - CONTRIBUTO DI GARA (CIG A0263C277A)

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 74.165,29
17.137,41

35,00
17.172,41
56.992,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 830,00

70,00

35,00

105,00

Disponibilità residua: 725,00

Capitolo: 3800

Oggetto: SPESE PER PUBBLICAZIONE AVVISI DI GARA, AVVISI DI GARA
ESPERITA, ALTRE PUBBLICAZIONI.SPESE X REGISTRAZIONE
CONTRATTI E ALTRE SPESE CONTRATTUALI.

Progetto:

GIULIANA LERA (SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI)

GIULIANA LERA (SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI)Resp. servizio:

2023 974/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 974/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 974/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005148 - A.N.A.C. - Autorita' Nazionale Anti CorruzioneBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 PORCARI li, 20/11/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

Giuliana Maria Lera in data 20/11/2023


